T 7 = fr. 8 ORF

Cic. *Clu* 103 ss. videamus ecquid aliud iudicium quod pro Cluentio sit proferre possimus. dixitne tandem causam C. Fidiculanus Falcula qui Oppianicum condemnarat, cum praesertim, id quod fuit in illo iudicio invidiosissimum, paucos dies ex subsortitione sedisset? dixit et bis quidem dixit. in summam enim invidiam L. Quinctius contionibus eum cotidianis et turbulentis adduxerat. uno iudicio multa est ab eo petita sicut ab Iunio, quod non suae decuriae munere neque ex lege sedisset; paulo sedatiore tempore est accusatus quam Iunius, sed eadem fere lege et crimine. Quia nulla in iudicio seditio neque vis nec turba versata est, prima actione facillime est absolutus. [...] 104 Fidiculanus quid

¹⁴¹⁷ 'Poiché allora il processo non era fatto che di odio, di sbagli, di sospetti, di discorsi tenuti ogni giorno e folle infiammate da una retorica da demagoghi. Il tribuno della plebe faceva da accusatore nelle assemblee e continuava a farlo di fronte alla giuria; al processo si presentava non soltanto subito dopo essere stato in assemblea, ma proprio *con* tutta quanta l'assemblea. Quei gradini aurelii, al tempo nuovi, sembrava fossero stati costruiti a mo' di palcoscenico per quel processo: dopo che l'accusatore li aveva riempiti di spettatori esagitati, l'imputato non solo non aveva la possibilità di prendere la parola, ma neppure quella di alzarsi in piedi per richiederla'.

¹⁴¹⁸ Cf. *supra*, Premessa (par. 2) e Introduzione (par 3. a.) sul concetto di *populus* e sull'impiego partigiano del sostantivo all'interno dello scontro politico-oratorio repubblicano.

¹⁴¹⁹ Cf. anche *Clu*. 83 *Oppianicus quaerebat, Quinctius flagitabat* e v. David 1992, p. 555.

¹⁴²⁰ Dello stesso avviso, circa l'alternativa *agente/agitante*, Narducci, Fucecchi 2004, n. 249 p. 197; si tenga conto naturalmente di Rizzo 1970.

¹⁴²¹ VIII 6, 55 *et laudis adsimulatione detrahare et vituperationis laudare concessum est: 'quod C. Verres, praetor urbanus, homo sanctus et diligens, subsortitionem eius in codice non haberet.' et contra: 'oratores visi sumus et populo inposuimus.'*

¹⁴²² Sul ricorso all'ironia nella *Pro Cluentio*, v. Kirby 1990, pp. 65 ss.

fecisse dicebatur? accepisse a Cluentio HS CCCC [...]. cuius erat ordinis? senatorii. qua lege in eo genere a senatore ratio repeti solet, de pecuniis repetundis, ea lege accusatus honestissime est absolutus. [...] 108 quodsi per quos dies Iunium accusavit Fidiculanium accusare voluisset, respondendi Fidiculanio potestas facta non est.